

## Vintræet hyppigt symbol i NT

I NT bruges vintræet som symbol i hele seks lignelser og udsagn af Jesus: figentræet i vingården (Luk 13,6-9), ung vin på gamle sække (Matt 9,17), arbejderne i vingården (Matt 20,1-16), de to sønner og vingården (Matt 21,28-32), de onde vingårdsforvaltere (Matt 21,33-44 + par.) samt Jesu tale om sig selv som vintræet (Joh 15,1-8).

Af disse rummer særligt de to sidste tydelige referencer til GT og især til lignelsen om vingården i Es 5. Dette er i sig selv dristigt og provokerende. Hvad der på overfladen ligner et uskyldigt billede, placerer i virkeligheden Jesus midt i Guds frelseshistorie som "det sande vintræ" (Joh 15,1, jf. Jer 2,21).

## Arkæologisk sidelys over Joh 15

I lyset af arkæologien og historien træder en række ting tydeligt frem i Jesu brug af vintræsbilledet i Joh 15:

Når Jesus kalder sig selv for "vintræet", disciplene for "grenene" og sin far for "vingårdsmanden", så bruger Jesus et særdeles kendt billede. Disciplene kunne umiddelbart knytte til ved det og forstå detaljerne i sammenligningerne.

De var altså klar over, at det krævede hårdt arbejde, at få grenene til at bære frugt. Konstant skal de beskæres og løftes op, da de hele tiden vil forsøge at vokse vildt og slå rod og derved miste muligheden for at bære god frugt (v. 2-3).

Disciplene var også klar over, at intet er mere hjælpeløst end en gren skilt fra vintræet (v. 4-5), mens modsat en gren godt fæstnet på stammen og beskåret for vildskud vil kunne bære fantastisk frugt selv efter den lange tørkeperiode. Hvorfor? Fordi grenen har adgang til at suge næring fra hele træet.

Grenens position er altså på én gang bundet og hjælpeløs samtidig med, at den rummer en uhindret frihed til at suge kraft og bære frugt. Det er ind i denne situation, at Jesus siger: "Hvis I bliver i mig, og mine ord bliver i jer, så bed om, hvad I vil, og I skal få det". ■

## Litteratur

- Akpunonu, P. D. 2003. *The Vine, Israel, and the Church*. Peter Lang.
- Moldenke, H. N. og A. L. Moldenke. 1952. *Plants of the Bible*. New York: The Ronald Press Company.
- Flemming, J. 1999. *The World of the Bible Gardens*. Ein Karem.
- Rousseau, J. J. og R. Arav. 1995. *Jesus and His World*. Minneapolis: Fortress Press.
- Vamosh, M. F. 2004. *Food at the Time of the Bible*. Palphot.

## Esajas' bog 5,1-4

Jeg vil synge en sang om min ven, min elskedes sang om hans vingård. Min ven havde en vingård på en frugtbar skråning. Han gravede den, rensede den for sten og plantede den til med vinstokke. Han byggede et vagttårn i den og udhuggede også en perse. Han ventede, at den ville give vindruer, men den gav vildruer. Og nu, Jerusalems indbyggere, Judas mænd, døm mellem mig og min vingård. Hvad var der mere at gøre ved min vingård, som jeg ikke har gjort? Når jeg ventede, at den ville give vindruer, hvorfor gav den så vilddruer?

## Joh 15,1-8

Jeg er det sande vintræ, og min fader er vingårdsmanden. Hver gren på mig, som ikke bærer frugt, den fjerner han, og hver gren, som bærer frugt, den renser han, for at den skal bære mere frugt. I er allerede rene på grund af det ord, jeg har talt til jer. Bliv i mig, og jeg bliver i jer. Ligesom en gren ikke kan bære frugt af sig selv, men kun når den bliver på vintræet, sådan kan I det heller ikke, hvis I ikke bliver i mig. Jeg er vintræet, I er grenene. Den, der bliver i mig, og jeg i ham, han bærer megen frugt; for skilt fra mig kan I slet intet gøre. Den, der ikke bliver i mig, kastes væk som en gren og visner; man samler dem sammen og kaster dem i ilden, og de bliver brændt. Hvis I bliver i mig, og mine ord bliver i jer, så bed om, hvad I vil, og I skal få det. Derved herliggøres min fader, at I bærer megen frugt og bliver mine disciple.

## LÆS MERE



**Titel:** The Vine, Israel and the Church

**Forlag:** New York: Lang, 2003

**Forfatter:** Peter Damian

Akpunonu

**Pris:** \$64.95

Vin, vintræer, vingårde omtales mange steder i bibelen! I en ny bog, *The Vine, Israel and the Church*, har den nigerianske præst Peter Damian Akpunonu

gjort et stort arbejde med at samle disse. Bogen gennemgår først vin og vindyrkning i et bredt mellemstillet perspektiv. Derefter fokuseres der fire udvalgte steder (Es 5, Sl 80, Matt 21,33-44, Joh 15), der gennemgås i stor detalje. Bogen slutter med to kapitler, der ser bredt på billedet af Israel som en vinplante i GT og kirken som en vinplante i NT. Bogen kan anbefales for sin store grundighed og meget fornemme behandling af de bibelske passager om dette emne.